MANSIS AD COMMAN.] Mansus vilula est coloni unius habitationi destinata, cum certo agri modo, quantum ille aree potest. Administratio Caroli apud Piftas cap. 30. Ut quoniam in quibusdam locis coloni tam fiscales quam & de casis Dei suarum hereditates, id est, mansa que

tenent, non solum suis paribus, sed & Clericis Canoniciis, ac villanis Presbyteris, & aliis qui buscunque hominibus vendunt, & tantummodo villam retinent, & hac occasione sic destruunt sunt villa ut non solum censu debita inde non possit exigi, sed etiam quia terra de singulis mansi fuerunt, iam non possum cognoscere &c. Hodie quoque Burgundionibus Moix dicitur coloni adscripti hereditolum. Aliis Mas. Hacten certe formularum exemplar perpiuo, non mansum, sed mansum habet.

**CASTICIS]** Casticias septa Faleetus interpretatur antiquit. lib. 9. cap. 13. ubi capitula quadam synodi Sueffensis an. DCCCLIII. refert, ne cui in casticis & silvis confusis venari licet. In epistola Episcoporum Rhenensem & Rothomagensium apud Pithœum & eundem Falcatum lib. 10. c. 13. *Judices ut adficiunt villas moderatis casticis*, quo loco adficia designari sequentia verba manifestant. Sic infra cap. 9. mansum ad commandandum cum castica superposita. In veteri instrumento S. Galli, Alamannie, antiquit. tom. 2. p. 1. c. 68. *casa dominicata, casticis, terris, campis, pratis, pacibus &c.*

**DELIBERATIONIS]** Deliberatio, traditio, Capitular. lib. 6. cap. 370. *Pro quocunque illas Deo deliberare volunt, ad servendum ex his Deo in sacrificis. Inde liber & deliver.*

**CONCILIATORIA]** Hac formula Abbas cuius servus puellam ingenuam rapuerat, concedit ut ex eo conjugio nati, liberi sint. Ejusdem argumenti est apud Marculf. lib. 2. cap. 29. Quid sit autem conciliatoria, amplius inquirendum. Legi posset, conciliatoria.

**CURVE EVINDICATA]** Crucis judicium seu examinatione inter probationis species recensetur. Capitul. lib. 3. cap. 46. *Si auctor venerit, & reu intertianam recipere renuerit, campo vel cruce contendat.* Append. II. c. 34. dicens quod illi sit damnum factum, & hoc contendere volunt in iudicio, aut in campo, aut ad crucem. *It centium habeat.* Synodi apud Vermeram sub Pipino Rege c. 17. *Si mulier dicat quod vir suus manquans cum ea coisset, exeat inde ad crucem.* Burchardus lib. 9. c. 41. Quod quidem prohibetur Capitul. lib. 1. cap. 102. *Sancitum est ut nullus examinationem crucis facere presumat; ne Christi passio, que est glorificatio, cuiuslibet temeritate contempni habeatur.* Vsum tamen invallis docent posteriora capitula. Ejus probationis forma describi videtur in legib. Frisionum tit. 14. duas scilicet preparari tesseras, quarum una pura, altera crucis signo infinita sit; quae duæ super altare in linea evolvuntur; deinde post variis preceps à Presbytero aut puer debent extrahiri, quod si crucis tessera prima extrahatur, innocentiam fatis probatam extimabant. Agobardus pag. 288. *Iube ferrum vel agnæ caleferi, quas manus illas attretem; aut constitue crucem, ad quas flans immobilis perseverem.* Ex quibus verbis appetit alium quam tessellarium modum purgationis suffit. Vide de cruce 1384. ex Guiberto, ubi est juramentum super crucem. Beda, Syn. epist. 8. testam. Kar. M. *judicium crucis Dei.*

**PROPRISSET]** invasisset. Leg. Ribuar. Tom. 11.

tit. 77. *Si quis caballum, hominem, vel quamlibet rem in via proprios, aut cum sequuntur fuerit, ab tres marcas cum obseruat.* Capitul. lib. 5. c. 242. *De rebus propriis, ut ante Missis & Comites & judices nostros veniant, & ibi accipiunt finitivam sententiam, & antea nullus profumat alterius res proprindere, sed magis suam causam querat ante judices nostros, ut diximus, & ibi recipiant quod iustum est.*

**CAUTIO DE CLAVIBVS]** Cautio est Cap. 13. ab eo facta qui cum rem aliquam custodiendam suscepisset, cāmque potest dolo vel injuria amissione restituere potest nec estimationem praestare, domino rei seipsum tradit, ut pro servo deinceps habeatur. Ideoque cautio de clavibus dicitur; quia per clavum traditionem res que in horreo vel cellario continabantur, commendatice fuerant.

**GRANICA]** horrea, à grano, unde & nos hodie granaria dicimus. Leg. Bajuar. c. 1. tit. 13. 12. *Familie, granicum, vel tunnum, Granca in Capital. Adoit. I. V. cap. 144. ubi de decimis: Infra sepa Ecclesiæ cui jure deberint, in suis utiliter granis collectu habeat &c.*

**VITALIA SVA]** Nobis vitiuailes.

**PERDITA VEL NAVRATA]** In ora manuscripti, unde haec defuncta sunt, Petrus Daniel adnotaverat fontasse legendum non curata.

**PUBLICO]** Delendum videtur.

**CHARTA TRACTVRIA]** Incertus auctor cap. 10.

**CENTENA ILLA]** Comitatus in centenas Cap. 12. distributi erant. Capitul. lib. 3. c. 10. *Et de ipso pago aut de vicina centenis eligantur: nisi forte longius extra comitatum causa sit inquirenda. & lib. 4. c. 23. Si tamen contentio que inter eos exorta est, in confinio duorum comitatuum fuerit, licet eis de vicina centena adjacenti comitatus ad eam suam testes habere.* Proxime Heidelbergum adhuc appetit centena vestigium in aliquot pagis, & manut vocabulum. Rhenanus rer. Germanic. lib. 2. p. 88. *Nomen alibi ferri incognitum & exolutum in Palatinatus regione integrum notum que remansit, dicit centen. centenarij, centraffen.* Freherus orig. Palat. p. 1. c. 5. p. 36. Rhenanus Romanis esse vocem contendit & originem, quod doctiss. Freherus minds placet. Huc referri posset Taciti locus: *Quo l primi numerus fuit, jam nomen & honor est.* Sed an verè, adhuc inquirendum censeo. *Vetus Chronicor in Aluredo Rege Anglor. Centurias quas hundredas vocant, & decimas, quas tebings appellant,* instituit ut omnis Angligena legaliter vivens centuriam habeat & decimam; quos si quis aliquis delitti argueretur incommodo, statim exhiberetur ex centuria qui eum vadaveret, & decima. Vide Pithœum in glossâ. Capitulor.

**COMMENDATIA]** præstaria, charta præstationis.

**INDICVLVS PRECATORIVS]** Epistola Cap. 12. est ab Abbate fortè aut alio quolibet sacerdote Episcopo scripta, qua illius servum ad se confugisse declarat: quem obnoxie rogat ut vitam & membra salva integrâque repromittat.

**VITAM ET INMANCAT.]** Solebant ve-

\* Q99 ij

teres, seu Episcopi, seu Clerici, pro reis ad Ecclesiam con fugientibus intercedere, nec prius credere quam ad evangelia datis sacramentis, (inquit synodus Aurelianensis I. c. 5.) de morte & debilitate sint serui, ita ei cui reus fuerit criminis, de satisfactione coronata, quod etiam in servis obtinebat, qui non nisi excusat dominis permettebantur. Synodii Aurelianensis I. c. 4. & 5. Praeclarum ejus rei apud Gregorium Turonensem extat exemplum. Si igitur ille lib. 5. cap. 3. de Rauchingo: *Aiebant quidam eo tempore duo de famulis ejus, ut sape contingit, mutuo se amore dilexisse, virum scilicet & puellam. Cumque hoc dilectio per duorum annorum aut eo amplius spatia traheretur, conjuncti pariter Ecclesiam petierunt. Quod cum Rauchingus comperisset, accedit ad sacerdotem loci, rogat sibi protinus dicto suo famulos excusat. Tunc sacerdos ait ad eum: Noisti enim qua veneratio debeat impendari*

*Ecclesi*s* De*i*. Non enim poteris eos accipere nisi us fidem facias de permanente eorum coniunctione, similiiter & ut de omni pana corporali liberi manante reprobuisse. &c. Zofimuslib. 5. de Stalichonum exitu, qui cum Ecclesiam tutela causa petiuerit, *magistri* sic illa eximuntur si *magistrorum* & *opus* misericordia non est *magistrorum* magistris, sed ut *magistrorum* auctor, ambi quatuor prius magistrorum *magistrorum* eximuntur, exinde tunc eximuntur i*magistrorum* i*magistrorum*, ut & tunc *magistrorum* *magistrorum*.*

**C A V T I O D E I N F R A C T U R I S** qua is Cap. 16.  
qui effracto horreo vel cellario furtum commis-  
serat, eo nomine in certam pecuniam condemnatus  
scipsum pro pignore tradit. Exscribitur haec for-  
mula à Francisco Pithero ad leg. Sal. tit. 6.

*SPICARIVM] horreum, à spicis scilicet  
reconditis. Leg. Sal. tit. 18, 2. Si quis spicarium  
aut macholum cum annona incenderit.*

Sed jam portum conficiens, superest videtur ut saltem in extremo operis proficier, cum multos in his Notis merito lubensque nominaverim per quos profeci, nullum tamen esse cui plus tribuendum sit quam Roldano Bignonio IC. patri optimo atque amantissimo, qui mihi inter maximas difficultates, quae toties occurserunt, harentiam praecepit, fulsit, & digitum ad fontem intendit, licet audiendi auctor non exisset. Sed a quo confilium de tanta re non petuisse, subsidium tamen perere non dubitavi. Is est cui non tantum vitam, ut parenti, sed institutionem, ut preceptor, & quicquid in me est, debebo: qui mores & ingenium formavit, litteris & ingenuis artibus excoluit, atque etiam ad jurisprudentiam & autores adeo facilem aditum praecepit ut haec studia nullo non modo labori sed voluptati mihi fuerint; nec alio antecepsore opus, aut querendus Scævola à ejus latere nunquam discederem; de quo non est animus quicquam amplius dicere, ne videar suffragari mihi. Tantum volui hoc extare grati animi indicium, Deum hominēsque testatus nihil mihi magis esse in votis quam ut talem tantumque paternum affectionem pari pietate possim compensare. Faxit Deus, cui omnis gratianum actio, laus & honor.